
1  211.55

Verordnung
über die Gebühren für die Nachführungsarbeiten in der 
amtlichen Vermessung

Vom 25. November 1997 (Stand 1. Januar 2015)

Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,

gestützt auf § 174 des Gesetzes vom 16. November 20061) über die Einfüh-
rung des Zivilgesetzbuches (EG ZGB), *

beschliesst:

§  1 Honorarordnung 33
1 Für die Gebühren der Nachführungsarbeiten in der amtlichen Vermessung gilt 
die Vereinbarung über  die Honorarordnung 33 zwischen der  Konferenz der 
kantonalen  Vermessungsämter  und  der  Gruppe  der  Freierwerbenden  des 
Schweizerischen  Vereins  für  Vermessungswesen,  Ausgabe  1992,  mit  den 
basellandschaftlichen Modifikationen gemäss § 2 (kurz: Honorarordnung 33).
2 Die Honorarordnung 33 gilt auch für die Gebühren der Nachführungsarbeiten 
in der amtlichen Vermessung neuer Ordnung.
3 Sie kann auf dem Amt für Geoinformation eingesehen oder  bezogen wer-
den. *

§  2 Modifikationen
1 Im Unterkapitel 332, Büroarbeiten, des Kapitels 5.2 der Honorarordnung 33 
gelten folgende Modifikationen: *

a. Position 3320.1, administrative Vorbereitung Grenzmutation, umfasst zu-
sätzlich die Eingabe eines Parzellierungsgesuches:
1. für  die  Vermessungsstandards  «halbgraphisch»  (HG),  «teilnume-

risch»  (TN)  und  «vollnumerisch»  (VN)  gilt  ein  Tarifpreis  von  je 
179.50 Fr.;

b. zusätzlich  gilt  Position  3320.15:  Begründung  von  Stockwerkeigentum 
(STWE) und Miteigentum (ME) gemäss Antrag der Bezirksschreiberei:
1. Auftrag (AUFTR): Tarifpreis 140 Fr.;
2. Anzahl  (ANZ):  Begründung/Löschung  von  STWE  und/oder  ME: 

Stückpreis 10 Fr.;

1) SGS 211, GS 36.0153

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 32.947

https://bl.clex.ch/data/211/de


2  211.55

c. zusätzlich gilt Position 3325.25: Nachführung Plankopie Gemeinde:
1. Auftrag (AUFTR); Tarifpreis HG, TN und VN je 25 Fr.

d. zusätzlich gilt Position 3320.16: Erteilte Bewilligung eines Parzellierungs-
gesuches:
1. Bewilligung (BEW); Tarifpreis HG, TN und VN je 50 Fr.

e. Position 33232); Erfassung/Löschung eines projektierten Gebäudes beste-
hend aus dem Grundriss der Hauptfassade sowie die Erfassung der Ge-
bäudenummer und des Gebäude-Identifikators (EGID) für die endgültige 
Gebäudeadresse; die Verrechnung erfolgt:
1. anlässlich der laufenden Nachführung mit der Aufnahme des fertig 

gestellten Neubaus
2. oder bei Nicht-Erstellung des Neubaus nach dem Ablauf der Gültig-

keit der Baubewilligung
f. Zusätzlich  gilt  Position  3323a:  Änderung  von  bestehenden  Gebäude-

adressen:
1. Auftrag (AUFTR): Tarifpreis 128.60 Fr.
2. Gebäude (GEB): 16 Fr. pro geänderter Gebäudeadresse
3. Liegenschaftsbeschrieb  (DATEI):  unabhängig  von der  Anzahl  der 

Änderungen in einer Mutation einmaliger Tarifpreis 70.90 Fr.
2 Die Position 3331, Material, des Kapitels 5.2 der Honorarordnung gilt modifi-
ziert wie folgt: *

a. Stein für Lagefixpunkt 3 (LFP3): 28 Fr.
b. Gussschacht: 158 Fr.
c. Gussschacht, Campanovo, Ø 19.5cm: 122 Fr.
d. Gussschacht, Campanovo, Ø 14.5 cm: 91 Fr.
e. LFP3 Gussring mit Schlaudern: 64 Fr.
f. LFP3 Messingbolzen: 8 Fr.
g. Messing-Grenzbolzen: 6 Fr.
h. Dübel-Bolzen: 5 Fr.
i. Granit-Markstein: 24 Fr.
k. Kunststoffmarke: 24 Fr.
l. Bodenpfahl oder Zeigerpfahl: 2 Fr.
m. übriges Material nach effektiven Preisen zuzüglich 20% für Transport und 

Lagerung.
3 Aus  dem  Unterkapitel  334,  Datenbewirtschaftung,  des  Kapitels  5.2  der 
Honorarordnung 33 finden Anwendung: *

a. * Position 3342.1, EDV-Daten;

2) Honorarordnung 33, Erweiterung Oktober 2009.

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 32.947



3  211.55

b. * Position 3344, Auskunftserteilung im Zusammenhang mit der amtlichen 
Vermessung:
1. Zuschlag von 5% auf den Gesamtbetrag des Auftrages.

4 Für die Abgabe der digitalen Daten und analoge Produkte gilt die Gebühren-
verordnung vom 12. Januar 20103) für Geobasisdaten und Geodienste. *

§  3 * Gebühren für Arbeiten nach Zeitaufwand
1 Die Gebühren, die gemäss der Honorarordnung 33 nach Zeitaufwand abge-
rechnet  werden,  betragen mit  Gleichsetzung zu den Architekten-  und Inge-
nieurverträgen: Grundsätze, Honorierung und Teuerung: *

a. bei der Honorarkategorie A: 206 Fr. pro Stunde
b. bei der Honorarkategorie B: 175 Fr. pro Stunde
c. bei der Honorarkategorie C: 149 Fr. pro Stunde
d. bei der Honorarkategorie D: 129 Fr. pro Stunde
e. bei der Honorarkategorie E: 108 Fr. pro Stunde
f. bei der Honorarkategorie F: 98 Fr. pro Stunde
g. bei der Honorarkategorie G: 88 Fr. pro Stunde
h. bei Lehrlingen, 3. und 4. Lehrjahr, 75% G: 66 Fr. pro Stunde
i. bei Lehrlingen, 1. und 2. Lehrjahr, 50% G: 44 Fr. pro Stunde
2 Dauern die Arbeiten über einen längeren Zeitraum, sind die Gebühren um 
10% zu reduzieren.

§  4 Preisentwicklung und Mehrwertsteuer
1 Die Gebühren für das Material gemäss Position 3331 (§ 2 Absatz 2) sowie für 
die Arbeiten nach Zeitaufwand (§ 3) werden vom Regierungsrat periodisch der 
Preisentwicklung angepasst.
2 Die übrigen Gebühren betragen ein teuerungsbedingtes Vielfaches der Preis-
tarife der Honorarordnung 33, die auf der Preisbasis von 1992 beruhen. Das 
Vielfache wird durch den Anwendungsfaktor bestimmt, der vom Regierungsrat 
periodisch der  Preisentwicklung angepasst  wird.  Der  Anwendungsfaktor  be-
trägt 1,22. *

3 Die Mehrwertsteuer ist in den Gebühren nicht eingerechnet.

§  5 Schlussbestimmungen
1 Die Verordnung vom 5. Dezember 19784) über die Gebühren für Nachfüh-
rungsarbeiten in der Parzellarvermessung wird aufgehoben.
2 Diese Verordnung tritt am 1. Januar 1998 in Kraft.

3) SGS 211.57, GS 37.0001
4) GS 26.870, SGS 211.55

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 32.947

https://bl.clex.ch/data/211.57/de


4  211.55

Änderungstabelle - Nach Beschlussdatum

Beschlussdatum Inkraft seit Element Wirkung Publiziert mit

25.11.1997 01.01.1997 Erlass Erstfassung GS 32.947

21.03.2006 01.01.2006 § 3 totalrevidiert GS 35.909

24.06.2008 01.07.2008 § 2 Abs. 2 geändert GS 36.716

03.02.2009 01.01.2009 § 3 Abs. 1 geändert GS 36.941

03.02.2009 01.01.2009 § 4 Abs. 2 geändert GS 36.941

12.01.2010 01.04.2010 § 2 Abs. 3 geändert GS 37.4

29.03.2011 01.04.2011 § 1 Abs. 3 geändert GS 37.478

29.03.2011 01.04.2011 § 2 Abs. 1 geändert GS 37.478

27.01.2015 01.01.2015 Ingress geändert GS 2015.004

27.01.2015 01.01.2015 § 2 Abs. 3 geändert GS 2015.004

27.01.2015 01.01.2015 § 2 Abs. 3, lit. a. eingefügt GS 2015.004

27.01.2015 01.01.2015 § 2 Abs. 3, lit. b. eingefügt GS 2015.004

27.01.2015 01.01.2015 § 2 Abs. 4 eingefügt GS 2015.004

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 32.947



5  211.55

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschlussdatum Inkraft seit Wirkung Publiziert mit

Erlass 25.11.1997 01.01.1997 Erstfassung GS 32.947

Ingress 27.01.2015 01.01.2015 geändert GS 2015.004

§ 1 Abs. 3 29.03.2011 01.04.2011 geändert GS 37.478

§ 2 Abs. 1 29.03.2011 01.04.2011 geändert GS 37.478

§ 2 Abs. 2 24.06.2008 01.07.2008 geändert GS 36.716

§ 2 Abs. 3 12.01.2010 01.04.2010 geändert GS 37.4

§ 2 Abs. 3 27.01.2015 01.01.2015 geändert GS 2015.004

§ 2 Abs. 3, lit. a. 27.01.2015 01.01.2015 eingefügt GS 2015.004

§ 2 Abs. 3, lit. b. 27.01.2015 01.01.2015 eingefügt GS 2015.004

§ 2 Abs. 4 27.01.2015 01.01.2015 eingefügt GS 2015.004

§ 3 21.03.2006 01.01.2006 totalrevidiert GS 35.909

§ 3 Abs. 1 03.02.2009 01.01.2009 geändert GS 36.941

§ 4 Abs. 2 03.02.2009 01.01.2009 geändert GS 36.941

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 32.947


	§ 1 Honorarordnung 33
	§ 2 Modifikationen
	§ 3 * Gebühren für Arbeiten nach Zeitaufwand
	§ 4 Preisentwicklung und Mehrwertsteuer
	§ 5 Schlussbestimmungen

		2023-08-08T13:57:50+0200
	"4410 Liestal"
	"Gesetzessammlung Kanton Basel-Landschaft"




